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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине  
 

Б1.В.09 _ Таможенный аудит 
 (наименование учебной дисциплины) 

 

 

Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины (модуля) или практики 

 

№ п/п 
Код контролируемой 

компетенции 
Контролируемые разделы (темы) учебной 

дисциплины (модуля), практики 

Этапы 

формирования 

(семестр 

изучения) 

1 

УК-1. Способен осуществлять 

критический анализ 

проблемных ситуаций на основе 

системного подхода, 

вырабатывать стратегию 

действий  

Тема1. Сущность аудита и аудиторской 

деятельности, исторические предпосылки его 

возникновения. 

3 
Тема 2. Понятие таможенного аудита, его цель и 

задачи, субъекты и объекты, нормативно-правовое 

обеспечение.   

Тема 3.  Процесс осуществления таможенного 

аудита и его планирования, основные принципы 

организации. 

2 

ПК-7 Способен анализировать, 

оценивать и использовать 

статистическую информацию по 

вопросам таможенной 

деятельности и внешней 

торговли товарами 

Тема 4.  Сущность методики таможенного аудита 

и принципы их моделирования 

3 

Тема 5.  Таможенные платежи, уплаченные при 

ввозе товаров как объекты таможенного аудита 

Тема 6. Таможенный аудит в условиях 

цифровизации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 

Показатели оценивания компетенций 
 

 

 

 

№ п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Показатель оценивания (знания, 

умения, навыки) 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной дисциплины 

(модуля), практики 

Наименова

ние 

оценочног

о средства 

1 

УК-1. Способен 

осуществлять 

критический анализ 

проблемных ситуаций 

на основе системного 

подхода, 

вырабатывать 

стратегию действий 

 

ИДК-1УК-1. Анализирует 

проблемную ситуацию как 

целостную систему, выявляя ее 

составляющие и связи между ними 

ИДК-2УК-1. Разрабатывает 

варианты решения проблемной 

ситуации на основе критического 

анализа доступных источников 

информации 

ИДК-3УК-1. Вырабатывает 

стратегию действий для решения 

проблемной ситуации в виде 

последовательности шагов, 

предвидя результат каждого из них 

Тема1. Сущность аудита и 

аудиторской деятельности, 

исторические предпосылки 

его возникновения. 

Собеседов

ание 

(устный 

опрос), 

тест   
Тема 2. Понятие 

таможенного аудита, его 

цель и задачи, субъекты и 

объекты, нормативно-

правовое обеспечение.   

Собеседов

ание 

(устный 

опрос), 

тест,  

 
Тема 3.  Процесс 

осуществления 

таможенного аудита и 

его планирования, 

основные принципы 

организации. 

Собеседов

ание 

(устный 

опрос), 

Тест,   

ТМК 1 

2 

ПК-7 Способен 

анализировать, 

оценивать и 

использовать 

статистическую 

информацию по 

вопросам таможенной 

деятельности и 

внешней торговли 

товарами 

ИД-3ПК-7  Способен 

анализировать, оценивать и использовать 

статистическую информацию по вопросам 

таможенной деятельности и внешней 

торговли товарами 

Тема 4.  Сущность 

методики таможенного 

аудита и принципы их 

моделирования 

Собеседов

ание 

(устный 

опрос), 

тест ,   

разноуров

невые 

задачи и 

задания    

Тема 5.  Таможенные 

платежи, уплаченные 

при ввозе товаров как 

объекты таможенного 

аудита 

Собеседов

ание 

(устный 

опрос), 

Тест,  

разноуров

невые 

задачи и 

задания   
Тема 6. Таможенный аудит 

в условиях цифровизации 

 
Собеседов

ание 

(устный 

опрос), 

Тест,    

ТМК 2 



 
Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Собеседование (устный 

опрос)» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерии оценивания 

2 

Ответы на поставленные вопросы излагаются логично, последовательно и 

не требуют дополнительных пояснений. Полно раскрываются причинно-

следственные связи между явлениями и событиями. Делаются 

обоснованные выводы. Демонстрируются глубокие знания базовых 

нормативно-правовых актов. Соблюдаются нормы литературной речи 

(количество правильных ответов > 90%) 

1 

Ответы на поставленные вопросы излагаются систематизировано и 

последовательно. Базовые нормативно-правовые акты используются, но в 

недостаточном объеме. Материал излагается уверенно. Раскрыты 

причинно-следственные связи между явлениями и событиями. 

Демонстрируется умение анализировать материал, однако не все выводы 

носят аргументированный и доказательный характер. Соблюдаются нормы 

литературной речи (количество правильных ответов >60%) 

0 

Материал излагается непоследовательно, сбивчиво, не представляет 

определенной системы знаний по дисциплине. Не раскрываются 

причинно-следственные связи между явлениями и событиями. Не 

проводится анализ. Выводы отсутствуют. Ответы на дополнительные 

вопросы отсутствуют. Имеются заметные нарушения норм литературной 

речи (количество правильных ответов <60%) 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 

Шкала 

оценивания 

(интервал 

баллов) 

Критерии оценивания 

3 
Тестовые задания выполнены на высоком уровне (правильные ответы даны на 75-

100% вопросов) 

1,5 
Тестовые задания выполнены на низком уровне (правильные ответы даны на 50-

74% вопросов) 

0 
Тестовые задания выполнены на неудовлетворительном уровне (правильные 

ответы даны менее чем 50% вопросов) 

 
 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

«Разноуровневые задачи и задания»  
Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерии оценивания 

11-15 

Задания выполнены на высоком уровне, допущены 1-2 незначительные 

ошибки при расчетах или оформлении, обучающийся аргументировано и 

уверенно ответил на вопросы преподавателя 

8-11 

Задания выполнены на среднем уровне, допущены более 2 

незначительные ошибки при расчетах или оформлении, обучающийся 

ответил на большинство вопросов преподавателя 

2-8 

Задания выполнены на низком уровне, допущено большое количество 

существенных ошибок, обучающийся неуверенно ответил на вопросы 

преподавателя 

0-2 Задания не выполнены 

 

 

 

 



Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Контрольная работа по 

смысловому модулю» (ТМК 1, ТМК 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

15-20 
Контрольная работа выполнена на высоком уровне (правильные ответы 

даны на 90-100% вопросов/задач) 

10-15 
Контрольная работа выполнена на среднем уровне (правильные ответы даны 

на 55-89% вопросов/задач) 

5-10 
Контрольная работа выполнена на низком уровне (правильные ответы даны 

на 40-54% вопросов/задач) 

0-5 
Контрольная работа выполнена на неудовлетворительном уровне 

(правильные ответы даны менее чем 40%) 

 
Перечень оценочных материалов  

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

1.  Собеседование 

(устный опрос) 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимся на темы, связанные с изучаемой 

учебной дисциплиной, и рассчитанное на 

выяснение объема знаний обучающегося по 

учебной дисциплине или определенному разделу, 

теме, проблеме и т.п. 

Вопросы по темам 

/ разделам 

учебной 

дисциплины 

2.  Разноуровневые 

задачи и задания 

Задачи и задания реконструктивного уровня, 

позволяющие оценивать и диагностировать 

умения синтезировать, анализировать, обобщать 

фактический и теоретический материал с 

формулированием конкретных выводов, 

установлением причинно-следственных связей 

Задания для 

решения 

практических 

задач 

3.  Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося 

Фонд тестовых 

заданий 

4.  Контрольная 

работа (ТМК) 

Средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач 

определенного типа по теме, разделу или учебной 

дисциплине. 

Комплект 

контрольных 

заданий по 

вариантам 

 

 
Примеры типовых контрольных заданий 

1) по оценочному материалу «Собеседование (устный опрос)» 

 

1. Сущность таможенного аудита, исторические аспекты его становления и развития 

2. Понятия об аудиторских доказательствах (свидетельства) 

3. Правовая основа функционирования субъектов аудиторской деятельности 

4. Профессиональная этика и правовая основа ответственности аудитора.  

5. Проблемы и перспективы развития таможенного аудита 

6. Основные этапы (стадии) процесса таможенного аудита и предоставления аудиторских 

услуг 

7. Планирование аудиторской деятельности. 

8. Понятие о рисках в аудиторской деятельности 

9. Контроль качества работы аудиторов 

10. Понятие методики аудита. Основные структурные элементы методики аудита и их 

характеристика.  

 



2). по оценочному материалу «Разноуровневые задачи и задания» 

                             ЗАДАЧА №1 

ВВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ  РЕШЕНИЯ ЗАДАЧИ: 

согласно ТН ВЭД ЕАЭС код товара (Графа 33)  – 07 02 00 000 5 (томаты свежие) ставка 

пошлины – комбинированная: Па = 15 %,  но не менее Пс = 0,08 Евро/кг., 

(курс евро (Кв) на дату договора -76 руб) , курс евро на дату подачи таможенной  декларации 

- 80руб)  

 НДС 10 %. 

Вес товара нетто (Квн)— 20 000(кг) 

Таможенная стоимость товара (ТС)  — 550 000р 

Размер таможенного сбора, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

26.03.2020 № 342  -3100руб. 

Определить правильность расчета суммы таможенной пошлины к уплате импортером на 

основании информации, если: 

А). Импортер указал сумму таможенной пошлины к уплате, рассчитанную по адвалорной 

ставке в размере:  Спа = ТС × Па = 550 000 × 15 % = 82 500 руб. 

Б). Импортер указал сумму таможенной пошлины к уплате, рассчитанную по 

специфической ставке, на дату контракта ВЭД: Спс = Втн × Пс × Кв = 20 000 × 0,08 × 76 = 

121 600 руб. 

В). Импортер указал сумму таможенной пошлины к уплате, рассчитанную по 

специфической ставке, на дату таможенной декларации: Спс = Втн × Пс × Кв = 20 000 × 0,08 

× 80 = 128 000 руб. 

                              ЗАДАЧА №2 

 

ВВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ  РЕШЕНИЯ ЗАДАЧИ №15: 

Таможенная стоимость товара (ТС)  = 550 000руб. 

Таможенная пошлина адвалорная (ТПа)=82 500руб. 

Таможенная пошлина специфическая (ТПс)= 128 000руб. 

ставка НДС =10% 

Размер таможенного сбора, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

26.03.2020 № 342  -3100руб. (Стсб) 

Определить правильность расчета общей суммы таможенных платежей, которую оплатил 

импортер при  ввозе товара, если импортер выполнил следующий расчет: 

А). ТП = ТПс + НДС + Стсб = 128 000 + 67 800 + 3 100 = 198 900руб. 

Б). ТП = ТПа + НДС + Стсб =82 500+55 000+3100=140 600руб. 

В) ТП = ТПс+ НДС=128 000+55 000=183 000руб. 

 

3). по оценочному материалу «Тесты» 
Смысловой модуль 1. Теоретические основы таможенного аудита 

1. Аудитор устанавливает приемлемый уровень существенности с целью выявления существенных 

(с количественной точки зрения) искажений при: 

А). разработке Общей Стратегии аудита; 

Б). составлении Общего Плана аудита; 

В). оценке результатов аудита и составлении аудиторского заключения; 

Г). составлении письма-обязательства. 

2. Согласно требованиям  МСА  к  факторам,   которые указывают   на возможность наличия риска, 

обмана или ошибки относят: 

А). отклонение от требований действующего законодательства страны; 

Б). отклонение от правил оценки стоимости имущества; 

В). трудности с получением достаточных или уместных доказательств; 

Г). все перечисленное. 

3. Выборочная проверка: 

А). предусматривает  проверку  всех  массивов  информации   относительно хозяйственных 

процессов, которые состоялись у клиента за определенный период; 

Б). разрешает с  наименьшими  расходами  получить  результаты относительно системы внутреннего 

контроля клиента и  выразить  мнение  о достоверности записей бухгалтерского учета и отчетности; 

В). проводится по заказу правоохранительных органов; 

Г). предусматривает  проверку  только  тех массивов информации и учетных данных, которые 

согласованы с заказчиком. 



4. Уверенность, которую призван обеспечить аудитор, заключается в том, что рассматриваемая 

финансовая отчетность не содержит существенных искажений, должна быть: 

разумной; 

А). максимально возможной; 

Б). полной; 

В). достаточной. 

5. Аудитор оценивает как более надежные аудиторские доказательства, полученные из: 

А) внешних источников; 

Б) внутренних источников; 

В) внутренних и внешних; 

Г) самостоятельно полученная информация 

Смысловой модуль 2. Организационные- методические основы таможенного аудита 

1. Какая из таможенных процедур предусматривает помещение иностранных товаров, находящихся на 

таможенной территории Таможенного союза: 

А). переработка вне таможенной территории; 

Б). экспорт; 

В). реэкспорт.  

2. При внесении участником ВЭД денежных средств (денежного залога), в качестве обеспечения 

выполнения своих обязательств перед таможенными органами, в подтверждение его принятия 

выписывается: 

А).  таможенный приходный ордер; 

Б). таможенная расписка;  

В). расписка о принятии денежного залога. 

3. Под таможенную процедуру экспорта могут быть помещены следующие товары: 

А).  российские; 

Б). иностранные; 

В). товары, имеющие для таможенных целей статус товаров Таможенного союза.  

4. При помещении товаров под таможенную процедуру реэкспорта подлежат уплате: 

А). таможенные сборы за таможенные операции;  

Б). таможенные сборы за таможенные операции и вывозная таможенная пошлина; 

В). таможенные сборы за таможенные операции, налоги. 

5. Каким способом может быть обеспечена уплата таможенных платежей: 

А). любым из способов, предусмотренных Таможенным кодексом ТС;  

Б).  способом, установленным таможенным органов, производящим таможенное оформление в 

зависимости от конкретных случаев; 

В). в порядке, предусмотренном нормативными актами ФТС России. 

6. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи: 

А).  в валюте государства-члена таможенного союза, в котором подлежат уплате таможенные 

пошлины, налоги;  

Б).  в валюте РФ и иностранных валютах, курсы которых котируются ЦБ РФ; 

В).  только в иностранных валютах, курсы которых котируются ЦБ РФ. 

7. Уплата таможенных платежей юридическими лицами осуществляется: 

А).  в безналичной форме на счет Федерального казначейства;  

Б).  в безналичной форме на счет таможенного органа; 

В). в кассу таможенного органа; 

Г).  всеми выше перечисленными способами.  

8. При помещении товаров под таможенную процедуру, предусматривающую уплату таможенных 

пошлин, налогов, таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в следующий срок: 

А).  в момент подачи таможенной декларации;  

Б).  в момент регистрации таможенной декларации; 

В). до выпуска товаров. 

9. Плательщик таможенных платежей не вправе:  

А).  доказывать, что заявленные им сведения являются достоверными; 

Б).  требовать от таможенного органа подтверждения факта уплаты; 

В).  самостоятельно исчислять таможенные платежи; 

Г). самостоятельно производить зачет таможенных платежей.  

10. Возврат вывозной таможенной пошлины при помещении товаров под таможенную процедуру 

реимпорта осуществляется: 

А).  при подаче заявления и необходимых документов в течение 3-х (трех) лет со дня уплаты 

вывозной таможенной пошлины; 

Б).  при подаче заявления и необходимых документов в течение 6 (шести) месяцев со дня, 

следующего за днем помещения таких товаров под таможенную процедуру экспорта;  



В).  при подаче заявления и необходимых документов в течение 1 года со дня, со дня, следующего за 

днем помещения таких товаров под таможенную процедуру экспорта. 

11. Частичное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов предоставляется при: 

А). временном ввозе (допуске);  

Б).  временном вывозе; 

В). переработке вне таможенной территории.  

12. Вывоз (реэкспорт) продуктов переработки предусмотрен таможенной процедурой: 

А). переработка вне таможенной территории;  

Б). переработка на таможенной территории; 

В). переработка для внутреннего потребления 

 

4). по оценочному материалу «Контрольная работа по смысловому модулю (ТМК)» 

 Задание 1. Определить правильность расчета суммы таможенной пошлины к уплате 

импортером на основании информации:  

согласно ТН ВЭД ЕАЭС код товара (Графа 33)  – 07 02 00 000 5 (томаты свежие) ставка 

пошлины – комбинированная: Па = 15 %,  но не менее Пс = 0,08 Евро/кг., 

(курс евро (Кв) на дату договора -76 руб) , курс евро на дату подачи таможенной  декларации - 

80руб)  

 НДС 10 %. 

Вес товара нетто (Квн)— 20 000(кг) 

Таможенная стоимость товара (ТС)  — 550 000р 

Размер таможенного сбора, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.03.2020 

№ 342  -3100руб. 

Задание 2. Определить правильность расчета суммы таможенной пошлины к уплате 

импортером на основании информации? 

 

А). Импортер указал сумму таможенной пошлины к уплате, рассчитанную по адвалорной 

ставке в размере:  

      Спа = ТС × Па = 550 000 × 15 % = 82 500 руб. 

Б). Импортер указал сумму таможенной пошлины к уплате, рассчитанную по специфической 

ставке, на дату контракта ВЭД: 

 Спс = Втн × Пс × Кв = 20 000 × 0,08 × 76 = 121 600 руб. 

В). Импортер указал сумму таможенной пошлины к уплате, рассчитанную по специфической 

ставке, на дату таможенной декларации: 

 Спс = Втн × Пс × Кв = 20 000 × 0,08 × 80 = 128 000 руб. 

. 

Задание 3. Определить правильность расчета суммы НДС импортером на основании 

информации?  

ВВОДНЫЕ ДАННЫЕ: 

• Таможенная стоимость товара (ТС)  = 550 000руб. 

• Таможенная пошлина адвалорная =82 500руб. 

• Таможенная пошлина специфическая= 128 000руб. 

• ставка НДС =10% 

А). НДС=550 000+128 000=678 000*10%=67 800 руб. 

Б).НДС =  550 000 *10% = 55 000руб. 

В) НДС= 550 000+82500= 632 500*10%=63250 руб. 

. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://www.ifcg.ru/kb/tnved/


МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 

 

 

Оценочные материалы по дисциплине «Таможенный аудит» разработаны в 

соответствии с ОПОП ВО по специальности   38.05.02 Таможенное дело, и рабочей программы 

учебной дисциплины «Таможенный аудит». 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Таможенный аудит» ориентирована 

на формирование системы профессиональных знаний и навыков  в области таможенного 

аудита, которые отвечали бы новым тенденциям и перспективным требованиям подготовки 

высококвалифицированных специалистов. 

Структура дисциплины «Таможенный аудит» представлена двумя смысловыми модулями  

Смысловой модуль 1. Теоретические основы таможенного аудита  

Смысловой модуль 2. Организационные- методические основы таможенного аудита 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся максимально может 

набрать 100 баллов. Если обучающийся набрал ниже 59 баллов, результат расценивается как 

неудовлетворительно, с возможностью повторной аттестации. 

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется на основании оценки 

систематичности и активности по каждой теме программного материала учебной дисциплины. 

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью собеседования, 

тестов, разноуровневых задач и заданий, контрольной работы. 

Собеседование (устный опрос) осуществляется по лекционному материалу и материалу 

для самостоятельного изучения обучающимся. Развернутый ответ обучающегося должен 

представлять собой связное, логически последовательное сообщение на заданную тему, 

показывать его умение применять определения, правила в конкретных случаях. 

Тестирование по смысловым модулям позволяют оценить уровень знаний студентов и 

имеют только один верный ответ.  

Тест – это система контрольных заданий, определенной формы и содержания, 

позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу или учебной дисциплине в 

целом. Представленные тестовые задания позволяют оценить уровень знаний студентов и 

имеют только один верный ответ. Максимальное количество баллов по тестам составляет 3 

балла по каждой теме. 

Разноуровневые задачи и задания  позволяют оценивать и диагностировать умения 

синтезировать, анализировать, обобщать фактический и теоретический материал с 

формулированием конкретных выводов, установлением причинно-следственных связей

 Задания для решения практических задач могут быть представлены в виде теста, где для 

обоснования выбранного ответа необходимо выполнить соответствующие расчеты. 
Максимально возможное количество полученных баллов по результатам решения практических 

задач составляет 15 баллов (Тема №4) и 15 баллов (Тема №5). 

Контрольная работа (текущий модульный контроль) знаний осуществляется с помощью 

комплекса тестов и разноуровневых заданий и задач по каждой теме смыслового модуля. 

В конце изучения каждого смыслового модуля обучающийся выполняет текущую 

модульную контрольную работу по закрепленному варианту. Максимально возможное 

количество полученных баллов по результатам решения контрольной работы составляет 20 

баллов (ТМК 1) и 20 баллов (ТМК 2). 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Таможенный аудит» осуществляется в 

форме зачета.   
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине приведена в таблице 1.  

Таблица 1. 

Система начисления баллов по текущему контролю знаний 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Собеседовани

е (устный 

опрос) 

Разноуровневы

е задачи и 

задания 

Тест Контрольная 

работа 

 

Смысловой модуль 1. 

Теоретические основы 

таможенного аудита 

6 15 9 20 50 

Смысловой модуль 2. 

Организационные- 

методические основы 

таможенного аудита 

6 15 9 20 50 

ИТОГО 12 30 18 40 100 

 

 

Таблица 2 

Распределение баллов, которые получают обучающиеся 
Максимальное количество баллов за текущий контроль и самостоятельную работу 

Максимальная 

сумма баллов  
Смысловой модуль № 1 Смысловой модуль № 2 

50 50 

Т1 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 
100 

10 20 20 10 20 20 
Примечание. Т1, Т2, ... Т6 – номера тем соответствующих смысловых модулей   

 

Таблица 3 

Соответствие государственной шкалы оценивания академической успеваемости 

Сумма баллов за все виды 

учебной деятельности 

По государственной шкале  Определение 

60-100 «Зачтено» Правильно выполненная 

работа. Может быть 

незначительное количество 

ошибок   

0-59 «Не зачтено» Неудовлетворительно, с 

возможностью повторной 

аттестации 
 

 
 


